Medicorum necessarium est sanis ad conservandam sanitatem medicamentis acquisitam. 139.

Medicorum non est necessarium sanis ut sancentur, nec liberator liberis. 44. 765.

Medicorum analogia cum Deo per gratiam auxiliante & a caritate patrum liberante. 139. 140. 484. 765.

Medicorum diligentiam excedit morborum copia. 285. 816.

Medicorum plurimos effectus adscribunt occultis qualitatibus. 253. 316. 816.

Moderne morbo controvettunt an privatio sit, an qualitas positiva in vel plures. 253.

Medicamenta plerique gravissima sunt tormenta. 285.

### MENDACIUM.

Mendacium est intrinsecè malum, & cur? 387. 388.

Mendacium delitum animi integritatem. 387.

Mendacium nequidem pro conservanda pudicitia licet committi possit. 387.

### MERITVM, MERCES.

Meritis excedens ratio in quo constituenda? 100. 163.

Meritum esse potest absque gratia, etiam in statu naturae. 250. 30. 163. 164.

Nomen hominis integrum & lapso qui differant? 163. 164.

Mercenariae & metes correlative se recipiunt. 163.

Faber quandoam oppositionem ad gratiam. 163.

Dominus esse eisdem ordinis. 824.

Mercenariae integrum & Angelorum ab Augustino non reputantur. 284.

Intentione fuerit gratia, & qua? 173. 174. Vide, Adam, Angelus gratia, innocentia statu.

### MILITIA.

Militia Christiana in debellanda concupiscentia tumultuante possumus exerceretur. 402.

### MISERIA, MISER.

Miserabiliter est supplicium perversitatis. 93.

Miserabiliter species mali, tamquam evitare conatur omnis creatura. 682. 683.

Miserabiliter potest desiderare. 683.

Miserabiliter deponuntur privative, & in creatura rationali nichil medium. 585. 805.

Miserabiliter creaturam rationalem absque previa culpa, divina pars non sequitur. 685. 746. 805. 935. 936. 937. 938.

Miserabiliter humana natura esse supplicium aliquis previa culpe agnoscere kalmici Philosophi. 910. 939. 940. 941. 942.

Miserabiliter est uelle, quod non decet. 684.

Miserabiliter efficiunt mala voluntate: sed miserior potestate, quam voluntate male voluntatis expletur. 684.

Miserabiliter sub Deo justo nemo potest, nisi mercatur. 805. 908. 938. 939. 941. 942.

Vide, Beatus, concupiscentia, Deus, homo, libido, natura.

### MISERICORDIA.

Misericordia impendenda est neficiente sinistra quid faciat dextra: & quid hoc? 793.

Misericordia opera absque directione fidei divina exercita, sunt rea peccata. 545. 546. 547. 550. 551. 555. 557. 580.

Vide, Cornelius Centurius, fides, infidelitas, intentio.

### MOLINA.

Molina in Augustinum injuriosus. 37. 38. 146. 179.

Adeoque in Ecclesiastis & Pontificis. 38.

Catholice doctrina fundamenta ex Augustini scriptis per Pontifices haud, velutare contendit & concutere. 38. 39.

Mutuas concupiscentias & innatas superbie titillationes in pa-

radysum invehit. 81. 82. 83. 84.

Iuidem argumentis ad id persuadendum utitur, quibus adversus Augustinum uius fuerit Sultanus. 83. 84. 85.

Dogma istud evertit, & enervat capitalia principia doctrinæ Augustinianæ & adversus Pelagianos. 84.

Ab Auguffino appellatur dementia. 85.

Moline hallucinatio de gratia primi hominis. 136. 146.

Molina liberum arbitrij hominis lapsum nimis extollit. 178. 179. 180.

Violate gratia crimen Augustino impingit ibid.

Negat gratiam determinare liberum arbitrium hominis lapsi ad agendum, aut facere ut homo faciat. 178.

Liberum arbitrio attribuit potestatem dominativam supra gratiam, adeoque facit gratiam pedissequam liberi arbitrij non minus in natura lapsum quam in integra. 178.

### MORBIDVS, MORBVVS.

Morbidi morbos procreant, & cur? 260. 261.

Morbus an privatio an positiva qualitas sit, controvertitur inter Medicos. 253.

Morbi corporalis cum peccato originali similitudo. 253.

Morbus & omnis alia miseria ad mortem disponetas, à statu innocentie absit. 93. 94.

Morborum multitudine Medicorum indagationem exsuperat. 285. 286.

### MORES.

Mores plerumque consequuntur temperiem corporis. 257.

Mores & inclinations naturales parentum & nutricum transfunduntur in proles genitas aut lactatas. 255. 256. 257. 258. 263. 267.

Ex illa transuſione illustratur propagatio peccati originalis per concupiscentiam, ibid.

### MORS, MORTALITAS.

Mors corporis est supplicium primi peccati. 89. 90. 938.

Deus fater in iustis si mortem absque prævia culpa creature rationali inferret. 883. 938.

Mortem esse humanæ naturæ counaturalē contendunt quidam Neoterici. 818.

Mors non est ex natura aut naturæ authore, sed ex culpa aut culpe progenitore. 90. 883. 938.

Mors est omnium malorum terribilissimum. 883.

Mors anima non tam est peccatum, quam pena peccati. 894.

Mortalitas ab Augustino duplex statuitur: una quæ necessitatem, alia quæ possibilitatem moriendi includit. 91. 92.

Garrafæ exorbitatio, mortalitatem in paradoxum secluso peccatis invenientis, retunditur. 89. vide Adam, beatitudo, natura, homo, mulier, morbus.

### MULIER.

Mulier innupta est sui juris: nupta subiecta potestati & directioni mariti, idque ex natura ordinatione. 870. 871. 872.

Eo exemplo ostenditur quomodo motus concupiscentie qui in bruis non sunt turpes, in hominibus turpes sint si rationis jugum excutiant, ibid.

Sicut mulierem viro dominari inordinatum est & monstruosum, sic concupiscentiam in homine prevalere rationi, turpe & illicitum est. 871. 872.

Mulier corrupta castimonia studens graviores concupiscentie titillationes patitur, quia virgo. 250.

Mulier facta grava inordinatis ciborum desiderijs agitur. 256.

### MUNDVS.

Mundus universas creaturas complectitur. 516.

Mundus pro mundi dilectoribus usurpatur, sicut domus pro inabitatoribus. 325.

Mundo utendum non frumentum. 379. 380. 381. 516.

Mundi dilectio non ex Deo est, sed ex diabolo & ex nobis; ad quoque viriosam est. 531. 532. 533. 534. 542. 622.

Non adjuvat utencim, sed corruptit frumentum. 534.

Mundi dilectores nihil habent nisi concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum, & superbiam vita. 542. 543.

Vide, Amor, cupiditas, dilectio, finis, fruitio.

### N

### NANVS.

**N**ANO-GIGANTEA similitudo à quibusdam remenē infinita ad elevandam Augustini autoritatem, expeditatur & retrorqueretur. 59. 60.

### NATVRA, NATVRALE.

Natura vocabulum quid importet? 120. 887.

Natura ab Augusto subinde appellatur gratia, & cur? 782. 783. 784.

Natura non propendet in impossibile aut vanum. 683.

Natura usurpatur pro naturalibus proprietatibus. 826.

Quid

# INDEX RER. ETO VERB.

- Quid natura desideret, absque magisterio dicitur. 348.853.  
 Sicut natura ex natura, sic ex vicio virtute procreatur; ad eum ex natura virtutis; natura virtutis. 214.215.216.245.246.247.248.260.  
 Natura in tantum virtutis est in quantum est sui factoris acte defectus & ex illa factoris. 614.247.697.756.775.851.  
 Natura in sua radice virtutis absque suo vicio propagari nequit. 213.214.215.245.260.  
 Natura humana si à Deo primus condicis fuerit eo modo quo non in partibus nascitur, nequam esset virtutis. 267.696.775.778.851.852.853.875.  
 Naturae lapides pronitas in malum perstringitur. 198.199.200.201.  
 202.203.204.  
 Naturae specie natura pura, quae differat. 873.885.813.823.824.  
 825.826.  
 Naturae pura quid? & quid ab ea removet ista puritas. 679.799.  
 Naturae pura vocabilis in Pelagianis diminutio. 681.  
 Statim pura naturae affectare impossibilem. Ne sterici quidam ex similitudine refutantur. 673.679.850.  
 Status ille ab Ethniciis & hereticis excogitus & in Ecclesiastis investitus. 693.699.737.738.805.806.807.808.819.836.837.838.  
 Status pura naturae Augustino & veteri Ecclesiastis protius igno us. 678.799.  
 Ejus possibiliterem astruentes à Pelagianis qui differant. 680.  
 681.683.807.808.810.912.  
 Possibiliterem illius statutus capitulo Auguſtinii principijs & diametate adveniat. 682.735.736.737.738.739.740.  
 Misericordia eius status non modo adiungit, sed & exsuperant misericordias naturae lapide. 812.827.902.  
 Naturae pura status in Auguſtinii principijs est absoluted impossibilis. 683.686.687.688. & seqq. 30.760.767.769.805.806.807.808.  
 809.810.  
 Naturae rationales nequit à Deo creari proprie seipsum. 683.  
 Non potest creari nisi proprie lucem suam naturam, in quem innotato pondere vere sit. 683.697.809.  
 Filius ille non potest alias esse quam Deus. 687.731.732.746.747.  
 951.952.  
 Naturae rationalis nequit creari absque amore sui finis ultimi, saltem in actu primo expedito. 687.688.689.690.691.697.731.732.  
 733.76.952.  
 Hinc ex impossibilitate illius amoris in statu pura naturae sumitur primum argumentum adveniat possibiliitatem istius status. 687.  
 688.690.691.692.693.694.81. & seqq. utique ad 878.  
 Secundum argumentum contra evidentem possibiliterem sumitur ex impossibiliitate fructus utriusvisus ab ipsius gratia auxilio quod pure naturae decesserit. 739.790.791.792.793.794.795.796.797.798.  
 3. Argumentum ex impossibilitate consequenti regnum celorum, quod absque iniustitia negari non potest, creatura innocentem quid regnum celorum? 797.798.799.800.801.802.803.804.805.  
 806.807.808.809.  
 4. Argumentum ex necessitate errandi, moriendo, & offendendo pertinendi in pure natura: cum quibus nequit confundere illa beatitudine etiam naturalis. 809.810. & seqq. utique ad 826.  
 5. Arg. ex carientia possibiliterem ad ultimum bonum faciendum absque gratia, que pure naturae supponit ut decesserit. 825.826.827.838.  
 6. Arg. ex necessitate peccandi in singulis actibus propter captivitatem sub concupiscentia, que non in aliis in pura quam in lapsa natura dominaretur. 826.827.828.829.830. & seqq. utique ad 840.  
 7. Arg. ex turpitudine concupiscentiae ob quam repugnat eam à Deo inferi. 839.840.841.842.843.844.  
 8. Arg. ex mortuis concupiscentiis, qui non sunt aliud quam peccandi dehinc, que in theore naturae restanti non debent nec possunt. 843.844. & seqq. utique ad 852.  
 9. Arg. ex eo quod licitum foret creature cum concupiscentiis, cuius naturae à Deo creatae, sumit contentere absque sua quidem culpa, sed cum culpa creantur. 851.852.853.854.855.856.  
 10. Arg. ex eo quod nuptis in illo statu forent omnino illiciti, cum tamen sint humanæ naturæ secundum se consentaneæ. 857.858.  
 11. Arg. ex confusionali pudore individuali libidinis coniuncte, qui evidenter testatur eum tenacitatem concupiscentiae non esse homini naturali, sed violentam, & ex peccato tanquam necessaria peccati causa ortam. 858.859.860. & seqq. utique ad 867.  
 12. Arg. ex naturali ordine perturbatione per rebellionem carnis aduersus spiritum. 867.868.  
 13. Arg. ex ejusdem naturali ordinis perturbatione per dominatum inferioris partis in superiorum, & per confitum animi secum. 867.868.869.870.871.872.  
 14. Arg. ex confitu Auguſtinii adversus Iulianum, & victoria Ecclesie de Pelagianis. 871.872.873.874.875.
15. Arg. ex profunda ignorantia rerum agendiarum quod nequit eum hoc mihi communis. 873.876.877.878.879.880.881.882.  
 16. Arg. ex justitia Dei, qualique pro iusta entia, omnipotens & omniscientia, quarum aliqua necessaria. Iudicetur si creaturas interfici status pure naturae. 901.902.903.904.905.906.907.908. & 1009.  
 Naturae rationalis eo ipso quo pura esset, inaccessus esse convincitur. 679.798.799.805.  
 Naturae rationalem à suo creatori sola culpa separare posset. 766.  
 767.768.  
 Naturae rationalis nisi sit recta, necessario est perverbia & dilatatio.  
 772.  
 Nequit à Leo conditum absque sapientia. 773.  
 Naturalis bloquus illo amore sui creatori, verax, 212.  
 recta, suffit aut bona. 731.733.737.738.740.  
 Naturalis omnis creatura, inter Deum & creaturas purè composta  
 in eis. 412.687.688.689.6.8.6.  
 Sechiam in mundo effectu fieri posse: in crux amando, cambaro.  
 Per equum cu actum, & cetero, deterior recurrat.  
 Dei in unum & verum colere & adorare indisplicabilitate.  
 Si ingitur. 691.75.760.  
 Dei amore casto desiderium, ipsi plam necessarium dicitur, adeo ut  
 per terra est & per verbera. 691.  
 Nequit creari ab ipso calvo amore veritatis & justitiae, item  
 actu primo expedito. 693.696.697.698.699.700.701.702.  
 Si ab ipso tellamone conderetur, universa eius peccata in Deum  
 redundante. 697.6.8.699.701.702.7.8.779.781.816.  
 Nec Dei posset eam absolvere ab obligatione diligenter  
 creatorum & conservatorum. 690.759.760.  
 Dilectio illa hinc creatoris hinc veritatis aut iustitiae  
 vires naturae ab ipso divinitus insulso auxilio grauitat. 723.729.730.  
 Naturae rationalis non potest à Deo primus conditum  
 naturali charitate adeoque nequit in statu pure naturae.  
 736.737.760.  
 Charitas illa creatura rationali innocentia debita, &  
 ratione politi dicitur naturalis, cuius viribus naturae obtinetur.  
 746.747.748.749.750.751.752.  
 Natura innocentia ex vi sue creationis debetam esse genitrix  
 charitatem multo rationaliis ut sacerdoti Auguſtinii, qui  
 laicis gratiam sufficientem nature lapide afferunt. 752.  
 779.  
 Qua ratione debitum illud cum supernaturalitate gratis.  
 760.761.62.763.764.69.770.777.778.779.780.781.  
 Naturae rationalis non potest vitiosum à Deo recedere, natus  
 connaturaliter competenter, Deo adhaere. 751.752.753.  
 Naturae rationalis bonum quod vitijs labefactatur, ab Auguſtinis  
 Naturae appellatur. 756.  
 Naturae vitijs minuitur & depravatur, non penitus debet.  
 754.755.  
 Naturae rationales si à Deo crearetur expressa sapientia, sed ut  
 dicere fulta aut vitiata. 775.  
 Ita tamen hypothesis in doctrina Auguſtinii est planè impensis  
 solvitur obiectio in contrarium ex verbis Auguſtinii aperte.  
 pta. 774.775.776.  
 Naturae rationalis in statu naturae pure condita miserabilitas  
 huius creaturis. 779.  
 Iustus status miseria perstringitur. 814.815.816.822.823.824.  
 903.904.  
 Naturae rationalis non est dicenda pura sed damnata, si non est  
 pax imperie beatitudinis. 818.  
 Naturae pure status tam est impossibilis quam impossibili  
 datur pure beatitudine. 820.  
 Naturae nec in hac vita, nec post mortem posset consequi illa  
 beatitudinem. 823.824.825.826.827.828.  
 Nec posset in hac vita exercitare actiones beatitudinis possum  
 obtinendre meritarias. 824.  
 Imo nihil boni agere posset, sed in singulis actionibus necessaria  
 peccaret. 825.826.827.828.  
 Status illius possibiliterem astruentes Manichæi suffragantur.  
 902.946.947.948.  
 Calvinismi nota diffidit evadunt. 846.  
 Auguſtinus in eos invenitur tanquam blasphemos in Deum, &  
 decenter impudentes. 861.862.863.864.865.866.  
 Deum crudelitatis arguere convincuntur. 884.902.903.904.905.  
 937.938.  
 Cum Atheis de immanitatis & absurditatis palma concertant.  
 890.891.902.  
 Dei providentiam evertunt. 907.915.916.917.918.919.920.

Dijib.

# ATOMI SECUNDI.

Dei julium funditus exanimant. 914. 915. 916. 917. 918. 919.

Iuritas blasphemias & heres incidere coguntur. 945. 946. 947.  
948. 949. 950.

Agendum argumenta contra possibilitem status pure naturae  
non procedunt ex hypothesi sublimationis humanae nature ad  
status gratiae & beatitudinem supernaturalem. 917. 918. 919.

Ne in ijs egitur de miseriis hominis lapsi quatenus sunt formaliter  
ex parte presupponentes culpam quam correlative respiciant,  
921. 922. 923.

Motu illius statu, non morte permisive sed magis positivae in au-  
tem naturae resunderentur. 930. 931. 932. 933. 934. 935.

Ex ampolle Deo ut authori ascribit agnoverunt non solum Ca-  
tholici sed & Heretici & Pagani: inde orti infiniti errores ut  
habet justitia salvati queat. 939. 940. 941. 942. 943. 944.

Iher pure naturae conditum fuisse à Deo Adamum & in eo  
deinde eius posteris periuscissime sufficiuerunt Pelagiani,  
946. 947. 948. 949. 950. 951. 952. 953.

Natura purae conditiones perstringuntur. 829. 830. 831. 832.

Status purus statu nimis Deo est injurious. 852. 861. 902. 903.  
914. 915. 906.

Statu illius essent nuptr. 857. 858.

Natura in statu pure concupiscentia rebellio gigneret  
infringentem & ruborem, quam sunc in statu lapsi.  
102. 859. 860.

Naturationalis naturaliter appetit similitudinem sui Creatoris,

907. 811.

Secundu[m] in participatione eternitatis, veritatis & charita-  
tis eternarum, que tribus personis divinis respectice appro-  
priatur, consistit. 811. 812. 813. 814. 815. 817. 818.

Sed non repugnat eternitati, error repugnat veritati, &  
statio repugnat charitati, creature rationali[naturales] esse  
requiri, sed violentia sunt: & beatitudini etiam naturali  
abducunt. 811. 812. 813. 814. 815. 816. & seqq.

Naturationali à culpa pure ita debetur vita eterna & regnum  
caelorum, ut abque divina iustitia violatione ei negari non  
possit. 797. 798. 799. 800. 801. 802. 803. 804. 805. 806. 807. 808.

Imilia debiti non obstat supernaturaliter regni celorum &  
in re mea respectu creature cui seposita culpa debetur,  
cum ex mente principiorum Scholasticorum. 746. 787. 748.  
810.

Imperio Dei Domini non posset excusare Deum ab injusti-  
tia & beatitudinem creature rationali innocentie denega-  
re, ut misericordia inferret. 970. 971. 972. 973. 974. 975.

Monoboechio delictum ex secundo texu Augustini in Psal-  
morum exegesimum. 951. 952. 953. 954. 955. 956.

Statu difficultas ex libro, tertio de libero arbitrio ubi in-  
finito videatur Deum non sote culpandum etiam creature  
non miseriis affligere. 955. 956. 957. 958. 959. 960. &  
seqq.

Hypothesi: Deus non potuisse talis ab initio creare hominem  
quoniam infaustus, quo sensu & quo genere censuit a Pontifici  
dei poterat: & an ejus proscriptio obliteri veritati doctrinæ  
hypothesei de impossibilitate status pure naturæ? 975. 976.

Utrum quod Augustinus successu temporis proficeret in sua  
vita de impossibilitate status nature pure. 964. 865. 966.  
967. 968.

Naturationalis nequit besta aut misera esse. 688.

Quia in natura inferiori est reellissimum & ordinissimum, in  
hinc frequenter est perversum, viciolum, & inordinatum.  
968.

Hoc concupiscentia que in brutorum non est viciose, in homine vi-  
ciose est & inordinata. 849. 850. 851.

In hinc inordinatione colligitur impossibilitas status pure naturæ.  
968. 841. 842. 843. 844. 845. & seqq.

Nisi solus natura ipsa, sed & naturales ejus doles ab Augustino  
appellantur gratia. 812. 783. 784. 785. 786.

Naturale quid: & quo sensu gratia & gloria a terra possint dici  
creature rationali? 746. 747. 748. 749. 750. 751.  
752.

Pecuniam nequit esse naturale ulli naturæ. 774.

Quod in foliis & speculis sunt naturalia, que ex coniunctione  
alterius rediuntur violenta. 870.

Vile amor, concupiscentia, Deus, dilectio, beatitudo, homo,  
originalis peccatum, Pelagiani, miseria.

NECESSITAS, NECESSARIVM.

Necessitas peccandi per peccatum incuria qualis? & quomodo

cum libertate ad peccandum, requisita sit? 633. 657. 658.  
659.

Necessitas quoad specificationem compatitur libertatem quoad  
exercitum. 633. 634. 635. 636.

Necessitas apud Augustinum usurpat pro coactione. 638.

Necessitas peccandi seclusa gratia, non obstat utilitati correptioni,  
praeceptorum, & probationum. 657. 658. 659.

Solvitur difficultas de præcepis affirmativis que non nisi per  
actus undeque benefios implent possunt. 659. 660.

Necessitas peccandi ab Augustino constanter asserta, non reprobaratur  
proscriptione hujus propositionis: Homo peccat damnableiter  
in eo quod necessaria facit. 664. 665. 666.

Necessarius quo patro repugnat libero & voluntario perfecto; &  
& quia illa necessitas? 637. 638.

Vide gratia, libertas, homo.

## NESCIENTIA.

Nescientia quid, & quomodo se habet ad ignorantiam? 298.

Vide error, ignorantia.

## NOLITIO.

Nolito quilibet oritur ex voluntione oppositi. 661.

Vide Amor, dilectio.

## NVBERE, NVPTIA.

Nubere absque peccato an possit quis gratia destitutus? 668.

De nuptijs & concupiscentia qua occasione scriptus Augustinus.

873.

Nupciatum bonum à libidinis malo studiofissime discrevit Au-  
gustinus. 223. 226. Vide Matrimonium.

## NVTRIX.

Nutrix in parvulum quem lactat, pravas suas inclinationes cum

lacte non raro transfundit. 257. 258.

Vide Mater, originale peccatum.

## O

### OBIECTVM.

**O** BIECTVM, phras[is] Augustiniana, inest potentie aut  
actui ipsum representanti. 194.

Iuxta hunc loquendi modum intelligendus est Augus-  
tinus dum ait, reatum hominis qui se peccante non  
meminit, non esse in animo iphus peccatoris, sed in occultis  
Dei legibus, & in mentibus Angelorum. 191. 192. 193. 194.

### OBSTETRICES AEGYPTIACÆ.

Obstetrics Aegyptiacæ mentione benefecerunt Hebreis. 577.

In ijs remunerata est à Deo mentis benignitas, non mentis  
iniquitas. 577.

Remunerata ista non obstat veritati doctrinæ Augustinianæ de  
victiitate omnium operum infidelium. ibid.

### OCCIDERE, OCCISIO.

Occidere seipsum, non fortitudinis sed imbecillitatis actus est.  
821. 822.

Vide Cato, fortitudo.

### OFFICIVM.

Officium virtutis quid? & à fine qui differat. Vide finis, virtus.

### OLIVA.

Oliva oleastrum subinde progenerat, & qua ratione id fiat? 217.  
218. 245. 261. 262. 263.

Ex illa progenerazione ostenditur quomodo parentes justi pro-  
creant proles originali peccato inquinatas. ibid.

### OLYMPIVS.

Olympius Episcopus de propagatione peccati originalis per libi-  
dinem conciuit Augustino, uti & alij veteres. 229.

### OMISSIO

Omissio deliberata & moralis an possit reperiri absque omni pos-  
tivo actu voluntatis? 660. 661.

Omissio deliberata an semper fiat propter finem. ibid.

Possitne quis implice preceptum negativum absque gratia; idque  
per puram omissionem? ibid.

### OPTATVS MILEVITANVS.

Optatus Milevitanus ante Auguſtinum ſcriperat de baptiſmos

led materiam ifam non facit illuſtravit. 30. 31.

Auguſtinus eandem materiam perractanti cedit, non fecit ac

embriuſum factum perfecto. ibid.

OPINIO

# INDEX RER. ET VERB.

## OPINIO.

**O**pino animum praeoccupans, facit ut quis aliorum verba, quantumvis violenter, in suas potius partes distorqueat; quam le alijs accomodet. 209. 581. 678.  
In calore praeoccupatis sollicitudo laboris sit dux erroris, dum loca ab ijs queruntur non quibus se corrigan, sed anticipata sua sensa constituerit. 210.

## OPVS.

**O**pus indiferens inter bonum & malum ab Augustino nullum agnoscitur. 518. 519. 530. 558. 562.  
Opera seruit bona quantum dicuntur? 548. 620.  
Opera seruit bona à Pelagianis excoigitata; ab Augustino contradicuisse negantur. 548. 589. 590. 621. 628.  
Opera seruit bona ipso quo ad vitam eternam non condicunt, sunt vera peccata. 355. 372. 511. 518. 620. 828.  
Opera seruit bona ab Augustino tantopece reprobata, à Scholastici quibusdam Pelagio iustificando atturcum, 626. 627.  
Opus bonum ab Augustino non agnoscitur, quod eterni premij non sit meritum. 627.  
Opus bonum non darut ultimum nisi ex fide per charitatem operante procedat. 523. 619. 620.  
Opus quodcumque non ex Dei dilectione profectum, ipso non recto sine peccatum est. 615. 618. 619. 620.  
Cur Augustinus requiriens idem & charitatem ad bene operandum no manquā addat particulas, sicut opere, virtute, &c. 622. 734. 735.  
Opus fieri sicut opere, quid? 735. 736.  
Opus non fit sicut opere, nisi ex charitate fiat. 735.  
Opus factum ex timore poena, non fit sicut opere. 735.  
Opus peccatis nullum. Augustinus agnoscit nisi quod ex Dei gratia amore proficitur. 736.  
Operari intuitu honestatis moralis aut splendoris virtutis ibi si stendo, non licet. 500. 590. 596. 614. 615. 709. 710. 711. 712. 743. 714. 723.  
Opponit afferentes Stoicorum resuscitant. 615. 616.  
Eorum error ex profana Philosophia emanavit. 712. 713. 714.  
Vide filios, gratia, intentio, infieles, Philosophi, Stoici, Valquez.

## ORATIO.

**O**rations quotidiana fidelium, gratia necessitatem luculentem affrunt. 3. Vide gratia.

## ORDO.

**O**rdo quid? & in actibus virtutis quam necessarius? 748.  
Virtus Augustino est ordo amoris. 383. 595. 609.

Vice virtus.

## ORIGENES.

**O**rigenes Theologia Graecarice Princeps habitus. 49.  
Humanæ temeritatis & divinae castigationis exemplum. 12.  
Subsequendum hunc fons & origo. 12.  
De transufo peccati originalis per concupiscentiam, Augustino concinit. 229.

Ab Augustino postergatus. 49. 50.

## ORIGINALE PECCATVM.

**O**riginale peccatum varijs nominibus ab Augustino expressum. 195. 199. 246. 247. 248. 249. 250. 251.  
Eius exhibitor, totius Pelagianismi basis. 185. 221. 222. 223. 225.  
Eius agnitus & gratia & Christi misericordia fundatum. 185.  
Predicatu facillimum: intellectu secretissimum. 185. 186. 217. 237. 244.  
In eo adfertendo Augustini industria potissimum desudavit. 235. 222. 223.  
Eius naturam & propagationem eodem semper modo absque ulla fluctuatione Augustinus explicavit. 186. 234. 235. 238. 239. 240. 241. 242. 274. 275.  
De quibusdam tamen circumstantiis ejus, tota vita fluctuavit: & quemad illa? 186. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 271. 272. 274. 912. 913.  
Eius materiale est concupiscentia: formale, reatus. 186. 187. 188. 189. 190. 201. 202. 203. 233. 247.  
Formale illud non pennis sed cul & reatus est. 189. 190. 191. 192.  
Quomodo ab Augustino reatus illud dicatur conscripsum in mentibus Angelorum & oculis Dei legibus? 191. 192. 193.  
Materiale per baptismum non tollitur: tollitur vero formale, 188. 189. 202. 215. 235.  
Originale peccatum habitual personali affine. 195.  
De ejus formalis multiplicies Neotericorum sententiae recensentur. 195. 196.  
Nihil certum in quibus illud à Scholasticis constituitur, Augustinum latuit: maluit tamen reatum assignare quidquam

reliquorum. 195. 196. 204.

Cur maluit Augustinus originale peccatum positivū quam punitivē exprimere: cum expresse peccatum personale punitiōne? 204.

An materiae & formale peccati originalis eidem subiecto proprio infinitum? 270. 271.

Originalis peccatum quis ratione voluntarium, liberum, crita, ferenter perpetratum? 205. 206. 207. 208. 182.

Non est pars peccatum, sed & insuper pars peccati. 208.  
Ab Augustino appellatur contagium, & affectionalis qualitas. 246. 247. 248. 249. 250. 258.

An sit privatio an habitus corruptus? 242.

Quomodo in posteris Adi transfundatur? 207. 208. 209. 210.  
& seqq. 255. & seqq.

Originale peccatum transudi per libidinosam concupiscentiam sententia ante Augustinum, Origenes, Olympius, Hilarius, Ambrosius. 220. 230.

Idem post Augustinum sententia: Leo, Chrysostomus, Fulgentius, Gelasius, Beda, Remigius, Philippus Boni, Bernardus, Hugo & Richardus Victorini, Innocentius, Urbanus quartus, Magister cum Scholasticorum copiphilus. 230. 231. 232. 233. 234.

Idipsum constantinum tradidit Augustinus tanquam Catholicae dogma. 234. 235. 236. 237. 238.

Originalis percati propagatio assimilatur transufo postgen parentibus in posteris. 215. 245. 247. 261.

Item transufo nigredinis, crispitudinis, & similitudinis filium generantium in genitos. 248. 255. 258. 268.

Item transufo coloris virgarum exorticatarum in agno. 260. 261. 262.

Item transufo infectionis à radice virtutis in truncum amnes: à fonte in rivum. 212. 213. 220. 242. 245.

De sola propemodum propagatione peccati originalis Augustinus cum Julianu confinxit. 221. 222. 223. 458. 459. 460. 461. 462.

Tredicem libros ea de re adversus Julianum concipi: alios meditabatur, quos morte preventus non incipit. 223. 224. 474.

Ex tredicem conscripitis tres perierunt aut adhuc latent: duo per inventi & cum Juliani libro editi, ibid.

Omnes iste tot annorum & vigiliarum incubationes fuisse revertuntur, si alter quam per concupiscentiam propagatio niale peccatum, ibid.

Augustinus tamen ipse (alloqui modestissimus) libros illos quod litter commendat, elaboratumque opus nuncupat. 223.

Neoterici quidam Philosopho-Scholastici doctrinam Augustini de propagatione peccati originalis per concupiscentiam docentes; pactum Dei cum Adamo & posteris communicato, in quod propagationem illam ultimam resolvente, 208. 209. 210. 217. 228. 229. 230. 231. 241. 242. 243. 244. 245.

Tale pactum astricte est peccatum originale evertere: auctem, purgatis genitibus & prolibus genitis, culpare. 223. 243. 244.

Quidam ex his pactis non contentus valedicere Augustinus doctrinam ipsius gravissimis censuris perstringit, & Pelagianismi insulari. 27. 187. 209. 223. 224. 225. 228.

Augustinum hac in re cenitudo. Ecclesiastem non minus impensis quam teneore vellicat; qui non nisi filio & calamo Augustini de Pelagianis triumphavit. 183. 187. 223. 225. 226. 228. 229. 230.

Qua ratione à patribus justis transfundatur in protom originale peccatum? 215. 216. 217. 218. 260. 261. 262. 263.

Varis similitudinibus transufo illa illustratur. 261. 262.

Philosopho-Scholasticorum super hujusmodi transufo hallucinationes perstringuntur. 215. 216. 217. 218. 219.

Non solum de facto originale peccatum per libidinosam concupiscentiam propagatur, sed nec alicui propagari potuit. 211. 212. 213. 217. 218. 219.

Hinc si Adam post lapsum antequam genuisset, concupiscentiam bene vivendo extinguere in seipso potuerit & reipia extinxisset, nullum peccatum in posteros transuferet. 269.

Similiter nec patentes proximi transuferentur si per innotitum miraculum à concupiscentia habituali immunes fuerint tempore coitus. ibid.

Secus dicendum si Deus miraculosè compescet aquilem concupiscentia pruriticum tempore commixtions, permanente habitu. 264.

Item si miraculosè ex viciatis seminibus absque carnali commixtione formaretur infusus. ibid.

Cur patris primi Adi peccatum in posteros transuferet, quam reliqua subsequentia? 268. 269.

Originale peccatum est toti speciei humanae commune. Originalis

## TOMI SECUNDI

Omnis peccato infecti sub diaboli tyrannie captiuntur: & sub hominibus liberantur. 199. 200. 203.  
Omnis peccati poena generatio perfingitur. 283. 284. 285.  
Perfectio eius preter expendetur, quia libertatem ad operationem bonum abulerunt homini. 444.  
Per coram pudentes originali peccati in altera vita insinuan-  
te, resiliunt. 428.  
Augustinus, concupiscentia, Iulianus, libido, Pelagiani,  
Scholastici.

### O V E S.

Omnia libet colorum virginum sensibus haustum tempore coitus,  
insidientur in iros textus. 231. 255.  
Extemplo transiunctione peccati originalis per libidinem, ac  
nominis explicit Gelasius Papa. 312. 322.

### O T O R I V S.

Quoniam sententiam Augustini de praedestinatione, severitatis &  
difficilium accusat: siue Gracorum, Gallorum, & Mallic-  
tum cognata patentes praefert. 37.  
Sed force si alii Philologo Scholastici Augustinum similiter  
exercere palam, quam tunc ludibriis adulteratum vindicare  
palam. 553. 560.  
Comon minus temerarius Catherinus, sententiam Augustini  
de praedestinatione, crudeliter appellat & trahulentam:  
cum ut desperationis occasionem & incentivum palam ref-  
put. 37.

### P

#### P A C T U M

**P**ACTUM. Deinde Adamo inclusus posteris, a Neoteris  
disconfitum exploditur. 228. 241. 242.  
Vide Deus, origine peccatum, Scholastici,  
PECCATUM, PECCARE.

Per Augustinum definitur: voluntas agendi quod iustitia  
vita & moe liberum est abstinere. 208. 274. 300. 470. 637. 642.  
Hoc dicitur Pelagiani impugnantes originale pec-  
catum, & adhuc voluntatem contrari, etatis ad bonum &  
malum. 300. 470. 241.

Per alterum ab Augustino describitur: Amor rei temporalis  
quoniam interi potest in vita. 351. 352. 518.

Imitatione factum vel concup. um contra legem aeternam. 363.  
51. 65.

Iam quod quamvis habeat speciem boni operis, sit tamen non  
poterit tempore. 353. 372. 511. 558.

Hoc modis confitit in fruitione utendorum aut ulu-  
tendum. 369. 370. 371. 372. 395. 408. 510. 609.

Per imitationem voluntatis, quoniam ea reperiatur  
in peccato originali. 205. 206. 207. 208. 300. 637. 652.

Quidam voluntarium iuxta Augustinum? 641.

Nec non partitur scientiam, & quoniam ea reperiatur in  
peccato originali. 206. 300. 643.

At & ea ratione peccatum requirat libertatem & evitabilita-  
tem. 205. 208. 300. 303. 304. 470. 471. 474. 645. 759. 766.

Nec Augustinus est voluntas mala ab incommutabili bono ad  
immutabilem deficiens. 195.

Primum quilibet est futilitas, & cur? 342.

Postea rationes formales expenduntur. 195. 196. 197. 204.

Peccatum personale ab Augustino describitur privative: origina-  
le, & cur? 204.

Peccatum formalis in quo sita juxta Augustinum. 639. 691.

Peccatum non esse ulli naturale, & cur? 774. (894.

Primum deus non esse abique dedecore videntur. 832. 893.

Postea quodam mortalitatem, quedam venialiam. 363. 378. 386. 405.

& quo sensu verum sit, tunc peccati mortalitatem quando finis  
in creatura constitutur? 376. 377.

Peccatum veniale in Deum referre tam ingratum ipsi est, quam  
multe filium in coniunctu partis. 376.

Peccatum vel veniale, non situt sed fruatur creaturam: adeoque  
per se. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 615.

Memorandum de eo qui intuitu moralis honestatis & splen-  
doriorum operatur. 615. 616.

Peccatum veniale non proponit Creatori creaturam: peccato  
mortaliter.

Peccatum mortaliter non solum actu sed & habitu divinam amici-  
tum abrum. 377. 387.

Peccatum quodlibetinde nascitur quod id quod maius est ad mi-  
tum desinet. 385. 386. 387. (325. 326.

Peccata universa ad tres fontes revocantur, & qui illi? 323. 324.

Imo ad duos revocari possunt. 416. 417. 643. 655.  
Peccata universa hominis lapilli infigante concupiscentia perpe-  
trantur. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 641. 828.  
Ab Augustino idcirco appellantur factus concupiscentia. 412.  
Reddit ratio hujus Augustinianae doctrinae. 419. 420. 421. 422.  
423. 424.  
An & qualiter peccata ex ignorantia sint etiam ex concupis-  
centia? 416. 417.  
Peccatum esse in animo, in conscientia, in memoria, apud Au-  
gustinum quid? 193. 194.  
Peccatum carnis quid? & a peccato anime qui differat? 274.  
Peccatum qua ratione faciat novissima prima, & prima novissima?  
277. 278.  
Peccatum ex carne in spiritum serpit sursum > sanctificatio ex spi-  
ritu in carnem decorsum. 277.  
Peccata quodam ex ignorantia, quodam ex insinceritate: & que-  
nam ignorantia ibi intelligenda est? 297. 307. 416. 472. 473.  
475. 479. 483. 655.  
Peccata juncta Augustinum quedam ex ignorantia, quodam ex  
negligentia, quodam ex obliuione, quodam ex non intelli-  
gentia: & qualiter hec differant? 298. 299.  
Peccata per excessum commissa: non exceptant ratione ex-  
cuses, eo quod hec sit voluntaria factum in causa. 313.  
316. 473.  
Hinc deducitur, peccata commissa per ignorantiam que est pena  
peccati originalis, quantumvis hic & nunc invincibilis sit, non  
excusat. 287. 288. 289. 290. & seqq. Item 306. 307. 308. 309.  
310. 311. 312. 313. 316. 472. 875. 876. 877. 878.  
Peccatum non nisi voluntate committitur, & quid illa voluntas?  
641. 642. 643.

Ad peccatum sufficit voluntarium in causa. 652. 663.

Solvitur obiectio ex Augustino. 653. 654. & seqq.

Peccata quodam vitari nequeunt nisi per actum undeque ho-  
nestum. 359. 660.

Quomodo in eorum perpetratione stat libertas ad peccandum  
(ex iusta cum necessitate peccandi) ibid.

Peccatum omissionis an necessarii habeat adjunctum actum pos-  
itivum voluntatis? 660. 661.

Peccati enim quoniam constituerent in eo quod vitare non potuerit;  
summe inanite esse, docet Augustinus: & quo sensu? 206. 208.  
300. 303. 304. 470. 471. 635. 641. 759. 776.

Peccator & pravarcat qui differant? 306. 307. 308. 309.

Peccatum induxit peccandi necessitatem. 470. 471. 472. 473. 482.  
483. 284. 633. 634. 826. 827.

Omne factum si recte factum non est, peccatum recte nominatur.  
530. 554. 558. 590. 735. 736. 773.

Peccatum in genitum vitari potest absque gratia, sed perpetrando al-  
terum. 633. 634.

Hoc tamen non tam est peccatum vitari quam in peccatum inci-  
dere. 635. 636. 646.

Nullum peccatum virtute vitari potest absque gratia. 549. 580.

Nellum pse actum facit unus homo quin faceret alter, si Dei  
custodia desiceret. 567.

Potest quis alteri consulere actum quem alter exercendo pecca-  
bit. 569. 570.

Ex quo motivo abstinentia est a peccato ut quis censeatur pecca-  
tum simpliciter vitare? 505. 506. 507. 508. 529.

Nemo peccat nisi volens. 804.

Peccati desiderium nec bonum esse, nec a Deo inseri potest. 844.  
845.

Omnis peccans avertit se a Deo & ad creaturam se convertit.  
197. 204.

Sub diaboli potestate captivatur qd mortali peccat. 199. 200.  
201. 202.

Peccatum frequenter est pena alterius peccati, imo sui ipsius.  
208. 300. 301. 302. 303. 471. 472. 473. 476. 571. 635. 641.

### P E L A G I A N I

Pelagiani & Manichei ex eodem principio in contrarios errores  
prolapsi. 647. 648. 783. 784. 864. 865. 903. 904.

Pelagianorum & Semi-pelagianorum discordia quod vires libe-  
ri arbitrii humani. 311.

Pelagianis vires nature exollendo, Christo & Christiano nominis  
injuriis. 3. 4. 460.

Eorum dogma de mortalitate protoplasmorum ante pruaricatio-  
nem. 89. 836. 917. 918.

Negant mortem esse malam aut penalem. 903. 904. 905.

Statim pars naturae in Ecclesiam inveniunt. 679. 680. 681. 682.  
683. 763. 764. 799. 836. 863. 903. 909. 917. 918. 919.

Capita-

# INDEX RER. ET VERB.

Capitalia et veritatem dogmata sunt duo: unum y patrinos in co statu  
 in se in quo fuit Adam ante lapsum: alterum, Adamum sine  
 peccatoe fave non peccauerit fuisse mortuum. 799. 836. 837. 838.  
 917. 918.  
 Catholicam Ecclesiam agnominant Babyloneum. 432. 459.  
 Liberi arbitrii negati crimen Augustino impingunt. 429. 530. 431.  
 461. 462. 486.  
 Augustini sententiam de amissione per peccatum possibilite boni,  
 veraciter intellexerunt. 460. 461. 462. 463. 487. 579.  
 Forum responsio ad scripturam ab Augustino pro sua sententia alle-  
 gatas. 463. 464. 465.  
 Quo potissimum fundamento negant originale peccatum? 205.  
 Pelagiani omnium libidinum patroni fideliissimi: & ob id ab Au-  
 gustino libido vocatur *Succincta Pelagianorum*. 333. 339. 340.  
 826. 830. 831. 832. 833. 846. 863. 864. 903.  
 Exclusum libidinem improbat: & quibus limitibus mediocri-  
 tatem ejus circumscrivit. 333. 340. 342. 829. 830. 831. 832.  
 833. 834. 835. 836. 838. 846.  
 Ijs suffragantur quidam Scholastici quorum Theologia contenta  
 est mediocriter virtutum. 340. 342. 362. 602. 829. 830.  
 Pelagiani libidinem in paradysum tam terrestrem quam etiam  
 celestem inveherunt. 78. 79. 80. 81. 82. 220. 221. 222. 831. 832.  
 833. 834. 835. & seqq.  
 Forum heresis ex Philosophia Peripatetica dimanavit: & ob id ab  
 Augustino cognominant simile Aristotelis. 797. 833. 854.  
 Eo dementie prelapsi sunt eorum nonnulli, ut parvulus nondum  
 ex utero natu ultimam rationis attribuerint. 877.  
 Augustinom calumniantur tanquam qui parvulus conscientiam  
 attribuerint. 194. 206.  
 Deum crudelitatis reum non minus quam Manichaei constituerunt;  
 coqu nomine prescribuntur edictio Imperatoris. 935. 936. 937.  
 938. 942.  
 Ijs quodad hoc dogma suffragantur Scholastici possibiliterem sta-  
 tus pure naturae astrucentes 884. 902. 903. 904. 905. 906. 907.  
 936. 937. 938. 942.  
 Pelagiani parvulos absque baptismino decedentes ab omni supplicio  
 immunes faciunt. 799.  
 Parvulos per baptismum capaces reddi regai calorum admittunt.  
 ibid.  
 Gratiae necessitate ad superandos errores agnoscent, sed sub-  
 dolè. 814.  
 Augustinum in primum Symboli articulum impingere calum-  
 niantur, & cur? 838.  
 Eorum heresis non nisi fallaciter subjugata & vita, si aliter  
 quam per libidinem propagetur originale peccatum. 222. 223.  
 224. 225.  
 Vide Adam, Augustinus, concupiscentia, gratia, libertas, libido,  
 natura, originale peccatum.

## POENA.

Poena quilibet est pedissequa culpa. 891. 892. 893.  
 Poena triplex culpam mortalem necessariò consequitur, consci-  
 entie tortura. Dei iactura, & animi inquietudo. 892. 893. 894.  
 Pena interioris inficta longè gravior est, penitus exte-  
 rioribus. 891. 892.  
 Gravissima peccati pena est, de peccato ipso gaudere. 893. 894.  
 Omnis pena cuiusdam necessaria prospicit. 876. 881. 889. 900.  
 901.  
 Idque verum est iuxta solidam Augustini doctrinam, non tan-  
 tum de pena formaliter sumpta pro corrallatio culpe, sed &  
 materialiter pro quaenamque misera. 921. 922. 923. 924. 925. 926.  
 Nullum peccatum a Deo iusto refutum potest impunium. 885.  
 886. 887. 888. 894. 895. 896. 897. 898.  
 Penna justissima peccatoe est; ut qui omisit velle cum posset,  
 amittere posse cum vellet. 476.  
 Penna includit rat animi involuntarii. 208. 471.  
 Penna damni in quo sita? & an de absoluta Dei potentia possit  
 inferri innocentis? 893. 900. 901. 902. 903.  
 Penna scissus autonomatice appellatur diminatio. 899.  
 Eam innocentis infere Deus absque iniustitia non potest: adeoq; non potest aboluta. 893. 900. 901. 902. 903. 904.  
 Lorini horribile dogma referunt: De im ratione supremi Domini  
 posse beatos omnes aut in nihilum redigere aut ad eternas  
 paenas deinceps. 884.  
 Expluditur illud dogma ut Augustiniana doctrine è diametro  
 oppositum. 893. 900. 901. & seqq.  
 Sicut Dei iustitia repugnat innocentis pennam infligere, ita &  
 beatitudinem conferre peccatori in peccatoe perseveranti. 896.  
 897. 898.

## PERIPATETICI.

Peripatetici inter Stoicos & Epicureos medi. 601. 609. 611.  
 Forum error de vita bestia pertinens. 821. 822.  
 Forum dogma de summo bono. 602. 609. 611.  
 Vide Aristoteles, Philosophia, Plato, Epicurus, Stoici.

## PERSEVERANTIA.

Perseverantia & perseverandi potestas, an & qualiter differunt  
 117. 122. 149. 159. 160.  
 Perseverantia in bono à Pelagianis adscribitur virtus nam  
 141.  
 Perseverantia hominis lapsi est speciale donum gratie: perse-  
 verantia hominis integrum & Angelorum, non gratie sed filio  
 ro arbitrio adiubenda, & cur? 113. 114. 115. 116. 117. 118.  
 154. 155. 159. 160. 161. 162. 168.  
 Ad perseverandum necessarium fuit gratie adiutoriorum tam bo-  
 mini in ego quam Angelis. 129. 134. 155.  
 Vide Adam, Angelus, innocentia statua.

## PHILIPPVS, BONA-SPEENSIS.

Philippus Abbas Bonaspeensis sancti Bernardi coramne. 121.  
 De propagatione peccati o rinalis per libidinem, suffragante  
 Augustino; utrū & alij veteriores, coquales, & recentiores  
 ibid.